
Fortaleza, 18 de agosto de 2023  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156 |  Caderno Único  |  Preço: R$ 21,97

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº35.638 , de 18 de agosto de 2023.
ABRE AO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 85.557.911,46 PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I e III do § 1º, do art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de dezembro 
de 2022 – LOA 2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 2022 – LDO 2023. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar e realocar 
dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre unidades de saúde, projetos e atividades, para atender despesas com aquisição 
de ambulâncias, veículos e apoio as ações na área da saúde nos Hospitais Regionais. DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto o crédito suplementar ao FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE no valor total de R$ 85.557.911,46 (OITENTA E CINCO 
MILHÕES, QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E ONZE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

      R$ 1,00         R$ 1,00
ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 77.830.014,59 85.557.911,46
2.500.1000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - FUNDES_ Superávit 7.120.856,87 0,00
2.601.9200000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 
FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Superávit 32.200,00 0,00

2.603.9200000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO 
FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE RECURSOS DESTINADOS 
AO ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO BOJO DA AÇÃO

574.840,00 0,00

TOTAL 85.557.911,46 85.557.911,46

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de anulações, conforme o anexo II e do superávit financeiro do exercício anterior .
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 de agosto de 2023.
Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR
Sandra Maria Olimpio Machado

SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO DO DECRETO Nº35.638, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 85.557.911,46 

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 85.557.911,46
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 996.702,15
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20144 - Desenvolvimento das Ações da Rede de Ouvidorias em Saúde do SUS. 22.702,15

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 22.702,15

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
10638 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Prioritários para as Unidades de Saúde da Rede SESA (PROEXMAES II - COMP. II). 974.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.634.3220059 1 974.000,00

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEPS 337.491,00
10.126.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
11016 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação das Áreas de Vigilância em Saúde. 337.491,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 337.491,00

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 20.000,00
10.542.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20244 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental. 20.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 20.000,00

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 10.454.192,21
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 187.954,30

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 187.954,30
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 150.000,00

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 150.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 50.000,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 50.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 22.915,60

12 - SERTÃO 
DOS CRATEÚS INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 22.915,60

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 305.000,00

14 - VALE DO 
JAGUARIBE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 305.000,00



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156  | FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023

Governador
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
MAXIMILIANO CESAR PEDROSA QUINTINO DE 
MEDEIROS
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria da Articulação Política
WALDEMIR CATANHO DE SENA JÚNIOR
Secretaria das Cidades
JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
LUISA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
MOISÉS BRAZ RICARDO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
JOÃO SALMITO FILHO
Secretaria da Diversidade
MITCHELLE BENEVIDES MEIRA
Secretaria dos Direitos Humanos
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO
Secretaria da Educação
ELIANA NUNES ESTRELA
Secretaria do Esporte
ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO
Secretaria da Fazenda
FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura
ANTÔNIO NEI DE SOUSA
Secretaria da Igualdade Racial
MARIA ZELMA DE ARAÚJO MADEIRA
Secretaria da Juventude
ADELITTA MONTEIRO NUNES
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima
VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
Secretaria das Mulheres
JADE AFONSO ROMERO
Secretaria da Pesca e Aquicultura
ORIEL GUIMARÃES NUNES FILHO
Secretaria do Planejamento e Gestão
SANDRA MARIA OLIMPIO MACHADO
Secretaria dos Povos Indígenas
 JULIANA ALVES
Secretaria da Proteção Social
ONÉLIA MARIA MOREIRA LEITE DE SANTANA
Secretaria dos Recursos Hídricos
MARCOS ROBÉRIO RIBEIRO MONTEIRO 
Secretaria das Relações Internacionais
ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS
Secretaria da Saúde
TÂNIA MARA SILVA COELHO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
SAMUEL ELANIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretaria do Trabalho
VLADYSON DA SILVA VIANA
Secretaria do Turismo
YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 2,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 2,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 3.333.333,34

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 3.333.333,34

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 4.427.902,57

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 2.000.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 2.427.902,57

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 1.977.084,40

12 - SERTÃO 
DOS CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 1.977.084,40

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 45.290.377,56
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 44.221.097,05

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 43.781.805,49

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 439.291,56

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 1.069.280,51

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 1.069.280,51

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 2.935.521,56
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 32.200,00



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156  | FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 32.200,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 2.768.026,17

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 2.768.026,17

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 135.295,39

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 135.295,39

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 6.206.399,86
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 5.520.558,59

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.520.558,59

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 685.841,27

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 685.841,27

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 8.531.058,31
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 7.813.211,31

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 7.813.211,31

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 717.847,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 717.847,00

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 1.070.614,87
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 40.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.601.9200000 1 40.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 1.030.614,87

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 998.286,13

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 32.328,74

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 1.324.342,39
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 1.265.134,61

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.265.134,61

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 59.207,78

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 59.207,78

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 850.040,00
10.126.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
11016 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação das Áreas de Vigilância em Saúde. 275.200,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 275.200,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
10674 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid-19. 574.840,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 574.840,00

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 28.105,41
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 1.163,01

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 1.163,01

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 26.942,40

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 26.942,40

24200334 - CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO) 61.190,36
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 61.190,36

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 61.190,36

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 828.235,17
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 769.761,90

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 769.761,90

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 58.473,27

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 58.473,27

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 317.547,73
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 647,63

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 647,63

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 316.900,10

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 316.900,10

24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 12.560,47
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 3.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 3.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 9.560,47

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 9.560,47



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156  | FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 4.434.401,92
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 12.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 12.000,00

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 6.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 6.000,00

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 138.897,72

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 88.897,72

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 5.000,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação. 10.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 1.466.238,72

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.466.238,72

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 2.723.014,76

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 2.723.014,76

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal. 73.250,72

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 73.250,72

24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 40.034,56
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20151 - Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito. 40.034,56

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 40.034,56

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 1.021.351,78
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 49.500,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 49.500,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 971.851,78

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 915.443,19

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 56.408,59

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 9.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 9.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 9.000,00
24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 9.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 9.000,00

10 - SERTÃO 
DE CANINDÉ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 9.000,00

24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 359.607,27
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20965 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES. 359.607,27

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 359.607,27

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 420.136,88
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20183 - Assistência aos Usuários de Drogas Licitas e Ilícitas. 1.483,80

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.483,80

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 9.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 9.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
21065 - Manutenção do Hospital Leonardo da Vinci (HLV). 409.653,08

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 409.653,08

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 85.557.911,46

ANEXO II - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 77.830.014,59
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 1.331.720,09
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM 
TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20149 - Apoio à Realização de Ações na Área de Comunicação e Eventos.

317.251,13

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 317.251,13

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM 
TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20241 - Promoção do Fortalecimento das Agências Regionais de Saúde.

8.774,99

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 8.774,99

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM 
TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20648 - Promoção dos Serviços Ofertados pelo Distrito de Inovação em Saúde.

8.774,99

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 8.774,99

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM 
TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20738 - Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico em Saúde dos Distritos de Inovação.

8.774,99

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 8.774,99



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156  | FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20568 - Projeto de Implantação do Núcleo de Teleducação.

8.774,99

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 8.774,99

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
10419 - Instalação do Centro de Regulação, Laudos e 
Inteligência (PROEXMAES II - Comp. I).

974.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.634.3220059 1 974.000,00

10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM 
TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20220 - Monitoramento e Avaliação para o Desenvolvimento 
das Ações do Programa PROEXMAES II

5.369,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.369,00

24200074 - COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 76.029,28

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia 
da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

49.502,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 49.502,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20236 - Apoio à Central de Regulação através da Contratação de Pessoal Qualificado. 26.527,28

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 26.527,28

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEPS 306.646,78

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20253 - Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de 
Doenças e Agravos não Transmissíveis e Causas Externas.

122.550,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 122.550,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20257 - Gestão Estratégica das Ações de Vigilância em Saúde.

53.624,69

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 53.624,69

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20259 - Promoção de Ações de Imunizações.

130.472,09

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 130.472,09

24200094 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COVISA 23.997,33
10.304.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20222 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária.

23.997,33

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 23.997,33

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 
E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 127.479,85

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

92.702,15

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 42.702,15

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20438 - Desenvolvimento de Ações de Saúde do Trabalhador.

7.648,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 7.648,00

10.542.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20244 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental.

27.129,70

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 17.129,70

24200134 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO - CODIP 5.000,00

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10271 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SESA. 5.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 10.000,00
10.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00043 - Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - FUNDES. 10.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 28.678,73

10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM 
TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20597 - Apoio ao Desenvolvimento de Ações Estratégicas do 
Programa Governo Digital do Estado do Ceará.

28.678,73

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 28.678,73

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 3.573.396,54
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20965 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos 
Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

3.573.396,54

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 1.500.9100000 0 3.573.396,54

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 13.158.738,19
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
21089 - Manutenção do Hospital Geral de Fortaleza - HGF. 13.158.738,19



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156  | FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 13.158.738,19

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 63.486,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 63.486,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 63.486,00

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 47.563,82
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 47.563,82

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 47.563,82

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 86.105,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 86.105,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 86.105,00

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 10.081,00
10.126.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
11016 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia 
da Informação das Áreas de Vigilância em Saúde.

1,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
21066 - Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.

10.080,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 10.080,00

24200334 - CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO) 32.328,74
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades 
Odontológicas sob Gestão Estadual.

32.328,74

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 32.328,74

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 66.666,97
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20076 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas 
sob Gestão Estadual através da Tecnologia da Informação e Comunicação.

4.199,92

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 4.199,92

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades 
Odontológicas sob Gestão Estadual.

62.467,05

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 62.467,05

24200354 - CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA) 17.600,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20076 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas 
sob Gestão Estadual através da Tecnologia da Informação e Comunicação.

167,92

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 167,92

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades 
Odontológicas sob Gestão Estadual.

17.432,08

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 4.832,08

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 12.600,00

24200414 - CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE (CESAU) 49.518,78
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM 
TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20132 - Promoção do Controle Social e Institucional do SUS.

49.518,78

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 49.518,78

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 171.897,72

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 88.897,72

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 88.897,72

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 83.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 83.000,00

24200684 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO JUSTA 23.533,87
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 23.533,87

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 23.533,87

24200694 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO 120.086,80
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 120.086,80

07 - MACIÇO 
DO BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 120.086,80

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 27.042.998,03
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20069 - Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual. 27.042.998,03

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 27.008.633,03

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 34.365,00

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 3.500.596,79
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 266.970,00

05 - LITORAL 
NORTE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 266.970,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 551.342,55



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156  | FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
08 - SERRA DA 

IBIAPABA
OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES 1.500.9100000 0 551.342,55

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 1.131.334,35

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.131.334,35

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 937.992,00

12 - SERTÃO 
DOS CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 937.992,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 28.157,92

05 - LITORAL 
NORTE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 28.157,92

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 1.170,60

06 - LITORAL 
OESTE / VALE 

DO CURU
OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES 1.500.9100000 0 1.170,60

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 11.713,73

08 - SERRA DA 
IBIAPABA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 11.713,73

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 45.413,35

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 45.413,35

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 35.336,08

12 - SERTÃO 
DOS CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 35.336,08

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 36.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 36.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 54.000,00

12 - SERTÃO 
DOS CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 54.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

55.000,00

05 - LITORAL 
NORTE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 55.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

90.000,00

08 - SERRA DA 
IBIAPABA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 90.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

131.320,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 131.320,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

124.846,21

12 - SERTÃO 
DOS CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 124.846,21

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 5.747.080,57
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 3.928.086,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 3.928.086,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 691.503,00

02 - CENTRO 
SUL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 691.503,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 58.924,65

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 58.924,65

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 11.074,74

02 - CENTRO 
SUL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 11.074,74

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 11.362,98

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 11.362,98

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 342.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 342.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 90.000,00

02 - CENTRO 
SUL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 90.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 36.000,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 36.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

170.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 170.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

408.129,20



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156  | FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
02 - CENTRO 

SUL
OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES 1.500.9100000 0 408.129,20

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 3.246.396,84
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20080 - Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central 
executado por meio de Contrato de Gestão.

1.073.986,44

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.073.986,44

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 477.510,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 477.510,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 259.890,00

10 - SERTÃO 
DE CANINDÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 259.890,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 259.890,00

13 - SERTÃO 
DOS INHAMUNS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 259.890,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 34.304,58

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 34.304,58

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 4.271,44

10 - SERTÃO 
DE CANINDÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 4.271,44

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 1.287,88

13 - SERTÃO 
DOS INHAMUNS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.287,88

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 36.000,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 36.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20234 - Regulação e Controle do SUS. 677.700,86

13 - SERTÃO 
DOS INHAMUNS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 677.700,86

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

250.000,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 250.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

50.000,00

10 - SERTÃO 
DE CANINDÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 50.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

121.555,64

13 - SERTÃO 
DOS INHAMUNS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 121.555,64

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 4.572.530,04
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20068 - Apoio à Oferta de Serviços de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU) Municipal.

1.217.584,45

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.217.584,45

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 2.617.890,00

04 - LITORAL 
LESTE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 2.617.890,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 381.240,00

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 381.240,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 12.942,66

04 - LITORAL 
LESTE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 12.942,66

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 24.616,93

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 24.616,93

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 18.000,00

04 - LITORAL 
LESTE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 18.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 162.000,00

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 162.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

138.256,00

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 138.256,00

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 10.145.327,92
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
10249 - Implantação das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS. 5.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
10250 - Estruturação Física e Tecnológica das Unidades Básicas de Saúde - UBS. 10.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156  | FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente 
na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

40.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.601.9200000 1 40.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
18486 - Implantação do Centro de Reabilitação do Estado do Ceará 7.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 7.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 1.224.114,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.224.114,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 519.993,00

06 - LITORAL 
OESTE / VALE 

DO CURU
OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES 1.500.9100000 0 519.993,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 232.890,00

07 - MACIÇO 
DO BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 232.890,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 45.107,88

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 45.107,88

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 18.095,61

06 - LITORAL 
OESTE / VALE 

DO CURU
OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES 1.500.9100000 0 18.095,61

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20159 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte. 57.822,12

07 - MACIÇO 
DO BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 57.822,12

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 845.437,50

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 845.437,50

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 36.000,00

04 - LITORAL 
LESTE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 36.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos. 72.000,00

07 - MACIÇO 
DO BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 72.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20234 - Regulação e Controle do SUS. 143.061,40

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 143.061,40

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20234 - Regulação e Controle do SUS. 137.038,05

06 - LITORAL 
OESTE / VALE 

DO CURU
OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES 1.500.9100000 0 137.038,05

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
21352 - Manutenção dos Serviços de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU) ESTADUAL

6.561.838,17

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 6.561.838,17

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

130.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 130.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

59.930,19

07 - MACIÇO 
DO BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 59.930,19

24200904 - COORDENADORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE - COASA 11.560,04
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
21362 - Apoio a Política de Atenção à Pessoa com Deficiência e Necessidades Essenciais 560,04

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 560,04

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
21363 - Apoio às Ações de Implementação, Qualificação e 
Fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde do Estado

10.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

10.631.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
21366 - Implementação de Ações de Alimentação e Nutrição. 1.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.000,00

24200924 - AUTORIDADE REGULADORA DA QUALIDADE 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - ARQS 3.600,00

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM 
TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
21212 - Promoção do Serviço da Autoridade Reguladora 
da Qualidade dos Serviços de Saúde - ARQS.

3.600,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 3.600,00

24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 4.229.368,87
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20693 - Implementação da Rede de Pesquisa e Inovação em Saúde.

178.440,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 178.440,00



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº156  | FORTALEZA, 18 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
21288 - Qualificação da Educação Permanente.

104.905,53

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 104.905,53

10.301.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO 
CIDADÃO.  
18368 - Apoio ao Programa Cuidar Melhor Ceará.

3.946.023,34

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 3.946.023,34

 TOTAL DO ANEXO II - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 77.830.014,59

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

O(A) SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado do Ceará, nos termos do Parágrafo Único, do art. 88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto nº 30.086, de 02 de fevereiro de 2010, e 
em conformidade com o art. 8º, combinado com o inciso III, do art. 17, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, e também combinado com o(a) Decreto N 
º 35.361, de 23 de Março de 2023 e publicado no Diário Oficial do Estado em 23 de Março de 2023, RESOLVE NOMEAR, JOAO DA CRUZ SILVA , 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em Comissão de Coordenador, símbolo DNS-2 integrante da Estrutura Organizacional da 
CASA CIVIL, a partir da data da publicação. CASA CIVIL, Fortaleza, 10 de agosto de 2023.

Maximiliano Cesar Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***
O(A) SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado do Ceará, nos termos do Parágrafo Único, do art. 88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto nº 30.086, de 02 de fevereiro de 2010, e 
em conformidade com o art. 8º, combinado com o inciso III, do art. 17, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, e também combinado com o(a) Decreto N º 
35.361, de 23 de Março de 2023 e publicado no Diário Oficial do Estado em 23 de Março de 2023, RESOLVE NOMEAR, MARIA ANDRESA PORTELA 
DE ARAUJO, para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em Comissão de Orientador de Célula, símbolo DNS-3 integrante da 
Estrutura Organizacional da CASA CIVIL, a partir da data da publicação. CASA CIVIL, Fortaleza, 10 de agosto de 2023.

Maximiliano Cesar Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***
PORTARIA COAFI CC Nº036/2023 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 07/2023, de 11 de janeiro de 2023, publicada em 
DOE nº 008, de 11 de janeiro de 2023 e, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os MILITARES da Casa Militar pertencentes a 
estrutura organizacional da Casa Civil, relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de realizar serviço de 
segurança e proteção da Autoridade, concedendo-lhes o direito à 4(quatro) e 1/2 (meia) diárias dentro do Estado, de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, § 1º 
do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Casa Civil.
CASA CIVIL, em Fortaleza, 16 de agosto de 2023.

 Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA COAFI CC Nº036/2023, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS
QUANT VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

Francisco CRISTIANO 
Cunha Giffoni ST PM 799.717-1-5 V 17/07/2023 a 

21/07/2023 
A serviço da Casa Militar no 

município de Beberibe/CE, Granja/
CE e São Benedito/CE

4 e 1/2 61,33 ****** 275,99

Francisco Antônio 
MAIA da Silva ST PM 799.710-1-4 V 17/07/2023 a 

11/07/2023 
A serviço da Casa Militar no 

município de Beberibe/CE, Granja/
CE e São Benedito/CE

4 e 1/2 61,33 ****** 275,99

*** *** ***
PORTARIA COAFI CC Nº045/2023 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 07/2023, de 11 de janeiro de 2023, publicada em DOE 
nº 008, de 11 de janeiro de 2023 e, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os MILITARES Estaduais da Casa Militar, pertencente a 
estrutura organizacional da Casa Civil, relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajar com a finalidade de realizar serviço de segurança e proteção da 
Primeira Dama do Estado, no município de Caridade-CE, no dia 16 de julho de 2023, concedendo-lhe o direito à 1/2 (meia) diárias, de acordo com o artigo 
3º; alínea “b”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe V do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta 
da dotação orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 16 de agosto de 2023.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA COAFI CC Nº045/2023, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS
QUANT VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

RAFAEL BARROS 
CAMPELO Cabo PM 800.099-4-1 V 16.07.2023 A serviço da Casa Militar no 

município de Caridade-CE 1/2 61,33 ***** 30,67

ISAAC MACIEL DIAS 3º Sargento 
PM 799.893-1-2 V 16.07.2023 A serviço da Casa Militar no 

município de Caridade-CE 1/2 61,33 ***** 30,67

LEONARDO 
PESSOA LESSA Cabo PM 799.744-1-2 V 16.07.2023 A serviço da Casa Militar no 

município de Caridade-CE 1/2 61,33 ***** 30,67

LUIZ ALVES AMARO Subtenente 
PM 799.799-1-0 V 16.07.2023 A serviço da Casa Militar no 

município de Caridade-CE 1/2 61,33 ***** 30,67

Registre-se e publique-se. 

*** *** ***
PORTARIA COAFI CC Nº047/2023 O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 07/2023, de 11 de janeiro de 2023, publicada em DOE 
nº 008, de 11 de janeiro de 2023 e, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os MILITARES Estaduais da Casa Militar pertencentes a 
estrutura organizacional da Casa Civil, relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de realizar serviço 
de segurança e proteção do Governador do Estado, no município de Canindé-CE, no dia 19 de julho de 2023, concedendo-lhes o direito à 1/2 (meia) diária 
dentro do Estado, de acordo com o artigo 3º; alínea “a”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 16 de agosto de 2023.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA


